VIII. S. MARIA AD PR. SEPEL.

Prater autem Pontifex divina inspiratione pulsatus, Ecclesiam sanctae Mariae Dominae nostrae, ad praesepe cernens tali modo construxit, ut post sedem Pontificis mulieres ad sacra Mystica non solentia stantes, prope assistere iuxta Pontificem videretur: ita ut si quid colloqui Pontifex cum sibi assistentibus voluerit, ex propinqua valde mulierum frequentia nequaquam eis sine illarum interuentione liceret: largum ibidem locum inesse, in quem sedem munitam valeret, cerneret, dato operi studio sedem inferius postquam sursum poneret, ut in conspectu Domini precor effunderet possent: & ornatum maius marmoribus & sculis fecit quibus ad eam accessu detur, & pavementum pretiosis marmoribus struit, erectisq; sex columnas purpurei coloris ante Confessionem sacri altaris, super quas candidi marmoris trabes posuit, purpureis de xtri a lauis, marmoribusq; illas calaturis suis commode decorauit. Praetertorium quoque, ipsius Ecclesiae diuersis marmoribus in melius quidem fuerat reparatum. Propitiatorium sacri altaris & Confessionem exterius, interimq; cum virgulis cum auro purissimo decorauit pensante libra centum septuaginta quatuor & vncias sex: similiter & altare ipsius basilicae argenteis laminis cum historijs diuersis posuit & deaurauit pensantibus libra trecentis octoginta quing; obtulit & gabatas ex auro purissimo cum diuersis gemmis numero sex: pensantes libra viginti & vncias sex. Et constituit ut scilicet diebus ac noctibus ante sacrum altare lucerna ardeant.

IX.

Fecit etiam ibidem imaginem argenteam deauratam cum vultu Dei Genetricis Mariae pensantem libra decem & septem & vncias tres. Obtulit & super altare diuersi generis vestes pretiosas de chrysolauo duas habentes historiam Domini a Natiuitate Domini nostri Iesu Christi cum perichysin diuersis ornata gemmis, & margaritis decoratas, aliam vestem de chrysolauo habentem historiam qualiter Christus in Iordane baptizatus est: & aliam habentem historiam Domini a Resurrectione: & aliam cum historia Assumptionis eiusdem Dei Genetricis Mariae diuersis margaritis ornata: & aliam habentem Ascensionem Christi & alia aduentus Spiritus sancti pariter ornata margaritis: & alia diuersi generis, & vela ipsidem historijs formata, & in inferius: Etiam altare Praesepe iuxta abilem Confessionem ex auro purissimo diuersis historijs mirifice completis & deauratis pensante libra centum triginta quatuor & vncias quatuor, similiter & ex argento deaurato cum varijs historijs pensante lib. . . Item gabatas ex auro purissimo quatuor pensantes libra octo & vncias decem, posuit & illic vela de albidino cum perichysin de blattis byz. antea & alia.

X. S. PETRI.

Idem verò a Deo protectus venerabilis & praeclarus Pontifex fecit Propitiatorium in basilica S. Petri, vbi corpus eius quiescit: perichysin ex auro fuluo cum diuersis historijs depictis atq; mirifice decoratum pensante libra ducentas. Item in dicta Ecclesia ob amorem eiusdem Apostoli auctoris sui obtulit vela chrysolauo per arca presbyterij habentia historiam Domini a Passione, & Resurrectione Iesu Christi Domini nostri, numero quadraginta quatuor, & in fine: Fecit autem ordinationes duas, vnam quidem mense Decembri, aliam mense Martij, creauit presbyteros . . . sex: Episcopos per diuersa loca numero . . . cessauit Episcopatu eius dies quatuor.

XI. EVGENIUS PAPA II.

Sicq; successor eius creatus est decimoquarto Kal. Iunias Eugenius secundus filius Boemundi, ex presbytero Cardinale Tit. S. Sabinae, de quo haec apud Anastasium: Hic venerabilis & praeclarus vir magna simplicitate ac humilitate fuit, doctus scientia & sermone praecipue, forma decorus, largus ceterum, mundi contemptor, sola qua Christo essent placita, diebus ac noctibus cogitabat. In rebus autem gestis Ludouici Imperatoris per annos singulos ab eius domo, eo digestis haec de Eugenio leguntur electione, hoc anno.

Legati Romani Pontificis Paschalis Romam regressi, eundem validam infirmitate detentum & mortuam proxiimum inuentum: qui etiam paucis post aduentum eorum diebus vita decessit: cui in eum locum, cum duo per conuentionem populi fuissent electi, Eugenius tamen Archiepiscopus Tituli S. Sabinae, vincente nobilium parte, subrogatus & ordinatus est. haec ibi.

Porro eiusmodi schisma cuius sic breuiter auctore meminit, haud leuis fuisse momenti significat, quae post electum, probatumque Eugenium venissimam subrogatum, & inuenitum ob Romanorum implacibiles diffinitiones, & eo, quibus vniuersa Vrbs flagraret, opus fuisse Ludouicum Imperatori, ad has componendas mittere Lotharium filium suum: Etenim Pontifex ab altera parte populi postulatus, ab altera haud adeo libenter acceptus erat, ut scilicet omnibus crederet, ut qui a parte aduersiorum fuisse illi per suaderet. Ad has igitur sedandas haud leuiter mouentem cordis, Lotharius, ut dictum est, mittitur a Ludouico in Verbum, nam audi eundem auctorem: Cuius tamen Curiam sublatam vni ex eo qui prius legatione fungebatur, ad Imperatorem delatit ceteris VIII. Kal. Iulias. Praenuntiata placito Compendij habito, ipse ad iteratum exspectationem per se facienda animo intento, Lotharium suum Imperatorem Romam mittere deuenit, ut vix sub tantis ca. quatuordecim statueret atq; formaret ille ad hoc ex quaerenda post multum tempus in Italiam profectus est. haec ibi. Ex post multa de eorum gestis Ludouici, haec de Lothario Romano profectio.

Lotharium verò iuxta patriam praeceptum Romam profectum ad Eugenium Pontifex honorifice suscepit. Cui cum iuxta officium iustitiae deperatam memorat Pontifex beneuolentia ostendit, desiderat, de restitutione honorum suorum, qui per illud auctoritate Deo donante prouenerant, paratissime esse confidit.

Intelligit, Lector, quam apostolicum auctoritatem, contra à Lothario Romae gesta, nobili eueniente, ut videtur, ut verbis auctoris) alienatione memorat Pontifex inuenisse. Sed quae per ipsum Lotharium in Vrbe facta fuerint, certius intelligemus ex ipsius tunc ibidem edita Constitutione, accedente, ut dictum est, consensu Pontificis, quae primam profectio libertati Romae Ecclesiam, quae spectant ad electionem Pontificis: cui & Romani omnem exhiberi debere obedientiam voluit, sic enim habet.

Voluimus ut ad electionem Pontificis nequaquam veniat liber neg, seruum, qui aliquid impedimentum in se recipiat tantum Romanis, quibus antiqua post consecrationem eiusdem institutionem sancti Petri, Patrium et quod Pontificum. Quod si contra nostram iustitiam facere ausu fuerit, quia ipsam intelligit, Lector, ipso Constitutionis ingresse, violationem Pontificum Romanorum fierent ex ipsius scriptis canonum, decerneret Imperatorem atque ipse perire debelle, ut ex concessione Romani Pontificis electione libertas fuerit Imperatorem, ut illud aliterem in ipsa iustitia mentium ostendimus & ceterum. Sed audiamus reliqua. Voluimus ut caeteris populi Romanorum terroretur, quia lege veli iurare, ut ea qua professi sunt, vniuersis, vniuersis, denuntietur, ut hoc vniuersis, fiat iam Dicit, quod iudice vel reliquis populis. Quod si in occasione sua contra eandem legem fecerint, eundem legem quam ipsi ostentant, Constitutione Pontificis & nostrae subiacent. Et hoc videri in quod ad politicum Verbis statum pertinent, Imperatorem potius deferre Pontifici, cum primo loco non inuenit, cui in patendum, Constitutionem Pontificis, cuius pariter eorum su factum, ut ablati eiusbus nomine Pontificum dominum redderentur, nam pergit.

De rebus Ecclesiarum inuicem occupatis per ecclesiam, quae licentia accepta Pontifice & de his quae necdum resoluta sunt, etiam fuerunt, a potestate Pontificum occupata, velatum ut per de actis nostris restituantur. Placet nobis ut eandem iudice, quae quibus praesens debent, per quos iudicaria potestas in hoc Vrbe facta, non exerceatur, aut in eadem prouincij exerceri debent, per quos nostram veniant: Voluimus numerum & nomina eorum fieri & singulos de munere sibi credito adnuere. Nosmet ipsos adnuere, ut omnes homines sicut De gratiam & nostram habere solent, ita praesent in omnibus obedientiam ac quae eorum dicit Pontifex, haec tamen Lotharij Constitutione, ad bonum publicum, non Ecclesiae, ipsiusq; Romani Pontificis securitatem, quoniam Romanorum ciuitatem edita. Sed de legibus ab eo Romano oblati, dicitur initio sequentis toni.

XVI.

Quo par Episcopus A. notis cum in suam E. bot Rubens clesis Rauer co, qui his te liam ad Lud clesia, in ptesionum ac quo ipsulacur dis portucur: tatis vni celes

XVII.

Ad postre peratorem legendum, de ci Imperator inuen se oper Nam & illa cam quibus & proficiam ven ferreter, par v tenato nihil lo uentia quae Rom que se Roman bene dixerat. dno, ut se velle de cana fuge q ca ex ammar

XVIII.

Thomp, repre phalo filio lan gationem mit rax dedit. Hic tam v olems num Pontifici clesiam sancti pios falleret. H que accepta f cultus fac raru re anno seque

XIX.

Natum esse pium esse. Omni psona esse, desce factus per sancti psona esse scribunt ppositi tunc em diueneri & Salua non par tunc em Christi, & m. noma si possit e lacuatur, breu

XX.

Don enim cap: rrom, quia d: ipsi su Christi vteru terum, per missi nore quod em tra: si comprehend: p quem praesent: ar

XXI.

Legum temporum lam bona Thom: tam promissu per: Patriq; subuen: operatio in dan: ni sui. Cum hac re: nens legalem sub

781
XVI.

Quo pariter anno Lotharij in via comes Orthogarius Episcopus Moguntinus corpora SS. Severi Episcopi & Victoris eius Vincentia & filiae Innocentia Raugonâ subacta in suam Ecclesiam Moguntinam transtulit. Eadem habet Rubens qui ceteris locupletius profecurus est res Ecclesie Raugonatis, addiditque ex Agnello antiquo historico, qui his temporibus vixit, quod Lotharius dum in Galliam ad Ludovicum patrem rediret, ex S. Apollinari Ecclesia, in Classe dicta, lapidem porphyreticum abstulit pretiosum admodum & summo prædium splendore, in quo sepulchrum fuerat Mauri Archiepiscopi cadaver sub archæ porticu: quod in Galliam importatum S. Sebastiani altaris vlti cecit.

Ad postremum hoc anno de missa ad Ludovicum Imperatorem legatione à Michaelis Orientali Augusto hic agendum, de qua primùm in rebus gestis eiusdem Ludovici Imperatoris ista habentur: Rothomagum ciuitatem, ubi cum in se operire iussit: ad XV. K. Iulij. Decembris reuersus est. Nam & illis Legatis Michaeli Imperatori scribitur: et missi, cum quibus & Fortunatus Patriarcha ad aduersi regem, ad eum profectum venit. Sed Legati Imperatori litteras & nuntia dederunt, quia confirmande causa se missa esse dicentes, pro Fortunato nihil leuatis sunt. Inter cetera aut ad legationem suâ pertinetia quadam de imaginatione veneratione prolestant, propter que se Romanos, & ap. Apostolicæ Sedis Præsulem consulere debere dixerunt. Quos cum legatione eorum iussit, ac responso redidit, ut se velle disceret, Romanos ducere iussit. Fortunatum etiam de causâ seque ipsius per eundem Romanos ire iussit, ut à Pontificis excommunicatione hæc de Legatis ibi.

Michael igitur Imperator liberatus penitus tyrannide Thome, reprobis omnino bellis ciuilibus vni cum Theophilo filio iam Imperatore antea creato, mense Aprilis legationem mittit ad Ludovicum Imperatorem, cui & litteras dedit. Hic autem cum Iconomachus esset, Catholicum tamen volens apparere, adiecit & alias litteras ad Romanum Pontificem vni cum oblationibus inferendis in Ecclesiam sancti Petri, vt huiusmodi pietatis velamento pios falleret. Hæc ex eiusdem Michaelis litteris constant, que accepta sunt ex conuentu Michaelis in eadem causa causa sacrorum imaginum, habito sub eodem Imperatore anno sequenti, atque sic se habent.

In nomine Patris & Filij & Spiritus sancti vni soli veri Dei, Michael & Theophilus fideles in ipse Deo Imperator & Romanorum dilecti & honorabili fratris Michaelis gloriosi Regi Francorum, Langobardorum, & vocato eorum Imperatori non Romanum in Occidente Imperatorem, sed alterum tantum Francorum & Longobardorum Imperatorem Michael in epistola, esse Ludovicum, eiusmodi inscriptione proficitur, epistola autem ipsa sic se habet.

Notum esse non ambigimus vestris spiritali dilectioni, seruos esse: Omne datum optimum, & omne donum perfectum deus donum est, descendens à Patre Iouissimo: Item cum ait Spiritus sanctus per sanctum Salomonem: Per me Reges regnant, & potentia seruantur in throno, & per quendam Prophetam ait: Ego sustinui cum iustis Reges: Nam quidem hæc à Deo data Dominis & Saluatori nostro dona sunt spiritum: præterea hoc dignum potestatem omnium vniuersi vestri fideles & Orthodoxi Christiani, & maxime vestra Christiana dilectio & pacifica gloria omnia si possit esse, sollicitè amantur. Atque non non multa loquamur, ut eorum in sermo hæc rationem vobiscum faciamus. Duo enim capitula iniqua & præcipua est nobis certum inuicem. Vnum, quia à Spiritu omnino denantur reuera Dominum nosse iussu Christi versus Deum nosse adducit ad Imperij dignitatem. Alterum, quod permissa propter quædam præcetera subiecti populi sui prouincie & quasi à tribulatione. Sed vt facilius in obsequio possit deuenire, tempore habet potest. Atque necesse est, ut in istis rebus, quam profectur sumus, tractare iudicemus hoc modo.

Igitur tempore Leonis, qui ante nos hoc Imperium tenuit, quidam homo Thomas nomine, antiqui diaboli discipulus, & eius operum peruersus perperatæ fuit. Is cum esset euidam ex maximo Patriarchi subiecti in tempore qua Irene Imperium tenuit, si videret operari in dominum suum, sollicitè conuenit cum vixit demum sui. Cum hæc res ad matrem peruenisset, præcipua in Persis, Irene legem saluare sententiâ. Qui cum illis non se esset à die-

DELEGA
TIONE MI
CHAELI
IMP. AD
LYDVICUM
IMP. PAP.
CHALC.
IMP. DE
ADEPTO
IMPERIO

XVII.
LEGATIO
MI MI
CHAELIS
AD LYDVICUM
IMP. PAP.
CHALC.
IMP. DE
ADEPTO
IMPERIO

XVIII.
MICHAEL
IMP. AD
LYDVICUM
IMP. PAP.
CHALC.
IMP. DE
ADEPTO
IMPERIO

XIX.
EPISTOLA
MICHAELIS
AD LYDVICUM
IMP. PAP.
CHALC.
IMP. DE
ADEPTO
IMPERIO

bus profate Irene, que ad prædium Leonem, Videm Christi abnegans, & hoc modo proditor Fides Christiana fuit, quo sacris potissimum multis infideles Saraceni & ceterarum aliarum gentium ad suam perducere voluntatem. Sæpe gerat, & quod ipse esset Constantium filium sepe dicit Irene Imperatrix, & quod ipse pro eo esset cunctis primatus, & ipse illi vultu, sanu euasisset. Pro quare prædicti gentes ei adhaerent. Primum quidem caput cum eis exercere latrocina, & alios vrbium sociare: quosdam vero perditione pecuniarum, quosdam quidem honorum & dignitatum promissionibus sollicitant. Ex vt hæc compendiosè expellam: idem Thomas exiens de Persia cum Saracenis & Persis, Heberis, armenis, & Aualis & reliquis gentibus ad orientem, tempore prædicti Leonis iussu cum prædicta manu vltima pergrahatur, & repente sibi subditum totum Aroena Oration, simul & Ducatum Chaldæa, que gens montem Caucasum incolit, necnon & Ducem armeniarum cum manu valida deuenit.

Hic ergo ita res vt plurima prætermittam propter superfluitatem verborum: que in hac tempore tribulationum contigerunt huius Tyranni imperium non vltis memoratu Leo Imperator sollicitus, & in his angustis cogitans, de recuperanda bene sperans à quibusdam imperibus, conuentione in eum facta, subdit occisus est. Quo interfecto & cum nemo tunc imperasset, per aduocatum Patrum & Filij & Spiritus sancti, vniuersi christiani diuisi sunt, & per intercessionem Dominati non & interuente Dei Genetricis & omnium sanctorum, conuenerunt vniuersa multitudine sanctissimi antiquum morem, videlicet deatissimo Patribus, gloriosi Patriarchi, illustres Senatores, & Principes, qui illa tunc affuerunt diuersarum prouinciarum, quorum omnium consensu ad hoc Imperium eleuati sumus, maxime propter impugnentis angustias & tribulationes, quas faciebatur hinc inde, & proditor patris. Vniuersi enim moti illustribus in principibus nostris & cari.

Hoc modo ad Imperium prædicti, nunc nomen Christiani dicitur & dissidentes, & vt veritas dicam, plurimos inuicem illius impij Tyranni errorem & impietatem sequentes, & ob hoc non potissimum facile illos fideles nostris Christianis ad hoc aduocare, vt eum expugnet & abstergat. Quibus casibus nos impedit, ille hæc occasione accepta, sollicito sibi plurimas foculas, & ex cõsuetudine & diuinitate collectam potestatem habuit venendi per orbem Thracie & Macedonia. Et si se ipsum veniens, ciuitatem nostram obsedit, & naualis exercitus circumdedit eam in mense Decembri decimaquinta Indictione. Nos autem quamuis nobiscum paritas militum & pugnatorum esset, non prætermissum, quin quædam cum eis confederauerunt, in certamine, & res à ciuitate repellerentur. Sed iam ille vt superius diximus est, non validam manum habuisset, non solum de his quæ supra memorauimus, sed etiam de Asia, & Europa partibus, Thracia, Macedonia, Thessalonica, & ceteris locis, hæc causâ prolongauit obsidionem nostram. Hæc autem obsidionis modus proprius, modo legatur, vsq; ad vnum annum spaciūm persequerentur.

Nos autem videntes illum diaboli & homicida longam perniciam & ignamiam & sedulionem Christianorum, qui ab eis seducti sunt, postsumus sicut nostram & vixit in Christum verum Deum nostram aduocatum & corroboratorem, ut que cum finem à fide ciuitatem nostram egressi sumus aduersus illum Tyrannum, qui tunc se et regnum à nobis abire nosse vult, & cumque prætermissum committimus, ipse Dominus Deus noster, qui semper adiutor & præcedit Imperij nostri, ipsi principum militum virtutis, sua fide legatur secessu ipsi Nane & ceteris, ut disceptant vixit rem eorum, & præcetera nos fecit aduersus eum. Videntes Christiani partere, res operari anere iniquitas, & nostris à dolo coortumimus. Et hæc occasione Peramus & alienigena qui egi Thoma perditionem eorum auctore fuerunt, euasimus, & in fugam versi sunt, & à nobis persecuti, in quodam ciuitate & prouincia Thracie nomine dicitur aduocati inclusi sunt. Quodam autem eorum discipulis in notibus se occultauerunt: pars autem eorum intrauerunt in Panathus ciuitatem.

Nos autem in his exercitiis nostris, esse obsideri fecimus, sed ipsa ciuitas in qua Deo edibile & immemorabili erat cõsuetudo, per quæ, mense obsessa est, volentes sicut diximus, populo nostro partere & ciuitati, vniuersi enim egi sumus, & omnes qui cum eo erant tam contribules quam etiam alienigenas. Et ipsum quidem Thoman amputare manibus & pedibus, partibus subiectis sumus. Duo vero qui dicebantur ei filij esse adoptiu, alter quæ-

XX.
MVLTA
PONTI
TYRANNI
CHALC.
IMP. DE
ADEPTO
IMPERIO

XXI.
DE OBSI
DIONE
CONGI
ANTINO
POLI
LIS.

XXII.
VICTO
RIA MIC.
IN THO
MIAN
4 Iulij.

XXIII.
THOMAS
CVB FLI
IS MALI
PERIIT.

XXXV.
XXXVI.
XXXVII.

... Verum Ludouicum ad inuicem illis suos Legatos ad Romanum Pontificem. Porro Legatos Michaelis vna cum Legatis Ludouici nonnulli anno sequenti contigisse Romam ad ipsum summum Pontificem proficisci, quo suo loco dicentur, ostendunt.

Allatos autem tunc in Gallias per eorum nomum Constantinopolitane Ecclesie, vnum ex Legatis superius nominatum Theodoram diaconum, libros S. Dionysij Areopagite, Hildduini in epistola reddita ad Ludouicum restituit his verbis: *Authenticus autem eorum libris Graeca lingua scriptis, quibus et copiam Ecclesie Constantinopolitane, et veteri illi Hildduini Legatione publicam ad vestram gloriam Comprada fuisse, in ipsa vestra felicis memoria S. Dionysij pro numeris magno suscipimus. Quod datus de uoluntate nostra ac si eorum aliam ad eum diuina gratia presertim, ut in eodem nomine decem et nouum nominatissime virtutes in epistolarum sanatione variatim inferuimus ex nostris, et viciuatis vestre personis conuati, ad laudem et gloriam sui nominis, orationibus et more tu exaltatissimi Martiris CHRISTI V. DOMINI XV. se operati dignati. hanc Hildduini Abbas monasterij sancti Dionysij apud Parisios conscripti, qui et iussu eiusdem Ludouici Imperatoris eodem Dionysij opera ex Graeco in Latinum conuertit. Exrat de his eiusdem Imperatoris ad ipsum Hildduinum epistola, et alia Hildduini ad ipsum reddita.*

Inreca vero vbi ipse Imperator Ludouicus ex legatione Michaelis inter alia ea quae ad eum sanctarum imaginum viderentur spectare, cognouit vnde omnibus diligentiissima posse haberi discussio, legationem quam primum potuit, misit ad Romanum Pontificem, quia ab eo petere non synodi cogenda dari licentiam, sed tantum colligendi viros doctos, qui ea de re exquirerent ac dispartirent. Qui hac perficendi sunt legatione fuerant Frechtius Episcopus & Adegerius. Constant haec omnia ex epistola scripta ex consentio Parisiensis, vbi de his et actum anno sequenti, in qua inter alia ista legatur: *Venerabilis namque Frechtius Episcopus sollicitus, prudens, qualiter ipse & Adegerius sicum illi haec de re cum damno Apostolice, et cum veneranda ipsius Episcopi & non in illis epistola, vna voce pariter etiam innotuit, et innotuit illis quibus per Legatos petendum et obtinendum fuerit, ita sicut hiis verbis ostendunt, dicentes: *Quia nobis Dominus ostendit, nos ad spiritum verum desideramus, ut licentia vobis ab eadem tribuatur, aut orate tanta rei cum vestris quatenus familiariter veritatem. Et quatenus inter vobis vultis ac confolendi, et deest auctoritas, quare de eum auctoritate, et quae recte veritatem, cum auctoritate et vultis adhibita vultis veritate. Illa aduersari ipsius Romana Ecclesiae in quibus sanctarum imaginum, quorum etiam assercione contemptum satis habentur, non solum non licere Imperatoribus Synodos celebrare in consilio Apostolica Sede, sed nec inter suos familiariter de his disputare quo spectant ad Fidem Catholicam & Ecclesiasticam disciplinam, nisi imperato ab ipso Romano Pontifice licentia, & imperata ab ipso auctoritate.**

Prohibetur etiam ad ipsum ipse Ludouicus Imperator in litteris datis anno sequenti ad Eugenium Romanum Pontificem, in quibus et ista leguntur: *Et ob hoc à vestra facilitate petimus, ut factis his nostris litteris de libri sanctarum Patrum sententiis quare atque colligere, quo ad eandem rem pro qua idem Legatus vos consuluit, etiam veraciter de hinc iam commemorare potuerunt. Quae cum illi, iuxta concessam à vobis licentiam solertes inuenerunt, et diuina opulenti gratia, quae quod in mente tam leuiter emersi sunt potuerunt, solerter notitia ea legenda direxerunt. Et in epistola, seu communitioe ad Legatos Romanos missos haec habet: *Quia enim, ut uos scitis, ad eo petere volumus licentiam, quatenus haec collectioe à facerdotibus nostris fieri permittatur: et illud non potest praetermitti, quod ex ipso permissoe colligimus et. Rortus & ex his quae habentur in texta Aegij Parisiensis consentiens ex verbis eisdem Ludouici Imperatoris, haec in eandem sententiam Fines autem non synodum congregandam, sed quoniam admodum dicitur esse innotuit, licentiam, agendum peto: nam vna cum familiariter nostris, sicut vestris, etc. haec ex epistola per eundem Legatum ad Romanum Pontificem in-**

missa, quam suo loco reddi tursum.

Cum igitur missi à Ludouico Legati Romam peruenissent Romani PGul ex temeritate eos redarguit, quod antiquam coalitam per multa secula immutare temere conarentur. Ceterum ne videretur rem agere auctoritate potius quam ratione, pet tam ab Imperatore licentiam de his agendi ac disputandi concessit. Sicque in Gallias redierunt ad eundem, qui eos miserat, Imperatorem, anno sequenti. Sed & protectionem eorumdem Legatorum contigisse potius anno sequenti exillimamus, licet hoc anno de eadem Romam mittenda legatione fuerit à Ludouico tractatum. Quid autem post haec actum sit, cum de reditu ipsorum in Gallias agemus anno sequenti, dixi sumus.

IESV CHRISTI
Annus 825.

EVGENII PAP. LYDVVICII IMP. ANNO 2. MICH. BAL. 5.

SECVTIVS annus Redemptoris octingentesimus viginti quintus, Indictione tertia inchoatus, quo Kalendis Nouembri propè Parisios conplures, qui ceteros doctrina excellere videbantur, iussa Ludouici Imperatoris in vnum collecti, secundum petitam & acceptam licentiam à Romano Pontifice de imaginum veneratione doctrinam. De his acturi, in primis ipse titulus ad redarguendos errores, ex Actis ipsis, dum actio illa, Synodus Parisiensis, nomine inferribitur, cum ex ipsis Imperatoris litteris constat non Synodum esse celebratam, sed a selectis viris eruditissimis habita esse Collationem, singulis in eam suum symbolum conferentibus. Plurimum namque differt inter Synodum & Collationem, maiores nostri suis scriptis reliquere testatum.

Irbuiffe vna sunt posteriora secula, quae in hac de qua est sermo, Collationis facta, scriptique mandata, et de causa Acta ipsius occulisse, ut amplius non essent visa: Nullus enim vsquam reperitur (quod sciam) inter tot diuersorum scriptorum examina, quibus Gallia abundat, qui eiusmodi Collationis vel leuem mentionem habuerit, quae ante annos quatuor Francofurti cusa in VV. chelliana typographia in lucem prodijt absque luce, nempe quod auctoris nomine caret, qui inuenit, & edendam curauit, vel ex qua fuerit accepta bibliotheca; nec sit aliquid dictum (ut veris est eorum qui ingenio ac animo libero absque loco & fallacis rem agentes, omnia ista popudunt) quo liberent fidem suam, & Lectori adrum non occupant, sed patefaciant, ut si velint, ipsum possint conuultere codicem veterem: num ex eo sint cuncta sincere atque fideliter reddita. Nam secus facere, est tyrannice cogere, & strangulari Lectorem, ut ea prout edita sunt, accipiat velit, noluit, nec in ambiguis habeat quem consulat, quo se vertat. Vt planè (quod dictum est) non sit istud in lucem edere, sed offundere tenebris omne quod promittitur.

Secundum igitur Redemptoris nostri illam sententiam: *Non dicitur qui male agit, alii lucem, et non venit ad lucem, et non arguunt opera eius. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestent opera eius, quia in Deo sunt facta.* arguendus est iste illic esse tenebrarum, qui tenebrarum opus, perpetuis tenebris dignum à maioribus habitum & abudant, obcuritate nominis, & loci vnde prodierit, totum densa offusum caligine in odium & inuidiam Catholicis nominis sparferit; ut consultis Fih huius verget (si verum est quod praefatus anothymus) ut apud se retineret, nec prodiderit in dedecus Calliaru quod apud se habebat eorumdem Actorum veta exemplar.

Sed tantum abest, ut quod voluit, ad eorum sit auctor, qui edidit, ut potius contrarium nolens & inuitus sit operatus: cum ex litteris quas recitat Ludouici pii, ipsa pietas in tenebris clucescat, nimium quantum sit apud Roma, Pontifices in vniuersa Ecclesia iuris & potestatis, & quap-

766

XXXIIII

COLLATIONE PARISIENSIS

II. MALATI DE EDITIONE COLLATIONIS

III. E. IOAN. 3.

COLLATIONE PARISIENSIS

12 Im